辽信办发〔2011〕6号

关于招标投标领域信用评级
实行业务派位制度的通知
各有关单位、信用中介机构：

为了进一步完善我省招标投标领域信用评级工作，规范信用中介机构业务行为，提高专业评级能力和服务水平，遏制评级市场的不良竞争、承诺信用级别等行为，经研究，决定对省招标投标领域信用评级实行业务派位制度。

一、基本原则

以每年省发展改革委、省信用办组织的全省备案信用中介机构资格认定工作为基础，以当年年度检审、专业技术人员测试和试评报告及报备技术标准审查综合得分为依据，采用“信用辽宁”网站信用报告管理系统自动派位方式选定信用中介机构，为委托企业提供信用评级服务。
二、实行方式
1.各机构“系统自动派位参考值”是实施业务派位制的主要依据。系统自动派位参考值＝资格认定综合得分×权重×专项测试合格人数/（1+机构已承接的自动派位企业总数）。其中：资格认定综合得分＝年度检审评分+技术标准评分+试评报告平均分；年度继续获得资格认定信用中介机构权重系数为1，新获得的为0.8；免交试评报告的机构试评报告平均分为100分。
2.委托评级企业通过“信用辽宁”网站信用报告管理系统自行填报《信用报告派位申请表》，系统自动派位选择当前“系统自动派位参考值”最高的机构为企业提供评级服务，并将选定的信用中介机构有关信息提供给委托评级企业，同时将委托评级企业联系方式提供给选定的信用中介机构。业务派位系统选中机构后，在该机构的“机构已承接的自动派位企业总数”加1，随即“系统自动派位参考值”下降。如“系统自动派位参考值”出现相同值时，业务派位系统采用随机方式从同分值机构中确定一机构为委托评级企业服务。
3.委托评级企业与信用中介机构签署委托评级服务合同后，机构应为委托评级企业提供信用评级服务，非不可抗力因素外，单方不得擅自终止合同。
4.续评企业可在自愿委托的基础上，选择与原信用中介机构继续合作（收费标准按省物价局规定的60%收取）或者作为委托评级企业通过业务派位系统重新选择机构。
5.为提高信用专业服务队伍整体素质，本年度招标投标专项信用评级能力测试合格人员公布后，各机构专业技术人员如通过省信用管理师（国家职业资格二级）统一考试，经报市、省发展改革委注册登记后，在“信用辽宁”网站公示五个工作日无异议，可增补为“系统自动派位参考值”中专项测试合格人员（上述两类人员不重复计增）。
三、评级要求
1.委托评级企业应在合同签署后5个工作日内，配合信用中介机构进行尽职义务调查，并为机构提供评级所需的相关资料。

2.信用中介机构不得向委托评级企业承诺信用级别。

3.信用中介机构在委托评级企业配合下，15个工作日内完成机构内部评级工作，并提交“信用辽宁”网站信用报告管理系统（不含规范性审查时间），若有特殊情况，须经委托评级企业和机构共同提交书面说明，经省信用中心同意，评级工作时间可以适当延长。对急需使用企业信用报告参与投标的情况，机构应在不违背评级准则的基础上，可向省信用中心提请特定情况规范性审查。
4.信用中介机构在完成评级工作后，应为委托评级企业高管人员及其相关人员提供信用报告解读培训，并有义务为企业提供相关信用管理咨询。

四、其它
1.信用中介机构如不履行评级职责，委托评级企业可以书面形式向省信用中心投诉。经省信用办核实后，委托评级企业可通过业务派位系统重新选择信用中介机构，被投诉机构将被取消年度评级资格。
2.虚假填报《信用报告派位申请表》的行为，将被认定为失信行为，并记录到省信用数据交换平台，列入“黑名单”。
3.非经业务派位制系统出具的招标投标领域企业信用报告（续评企业除外），省信用中心将不予规范性审查和公示。
4.本制度从2011年6月1日起实行，由省信用办负责解释。

　　　　　　　　　二〇一一年五月二十六日
PAGE
4